86 XXIV. Neophyti <sup>e</sup> aliquandiu et lautioribus epulis, et spectaculis, et conjugibus abstineant.

**659** XXV. Clericus nec comam nutriat <sup>f</sup> nec barbam.

45 XXVI. Clericus professionem suam <sup>g</sup> etiam habitu et incessu probet; et ideo nec vestibus nec calceamentis decorem quaerat.

27 XXVII. Clericus cum extraneis mulieribus non habitet.

28 XXVIII. Clericus per plateas et andronas <sup>h</sup> certa et maxime officii sui necessitate ambulet.

XXIX. Clericus victum et vestimentum sibi artificioso, vel agricultura absque officii <sup>i</sup> duntaxat sui detrimento praeparet.

87 XXX. Catholicus qui causam suam sive justam, sive injustam ad iudicium <sup>j</sup> alterius fidei provocat, excommunicetur.

24 XXXI. Sacerdote verbum in Ecclesia faciente, qui egressus de auditorio fuerit, excommunicetur.

83 XXXII. Pauperes et senes Ecclesiae plus caeteris honorandi sunt.

88 XXXIII. Qui die solemnii praetermisso Ecclesiae conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

<sup>a</sup> Cod. Heroyal., *statuto poenitentiae tempore*. Vulg., *statutis poenitentiae legibus*

<sup>b</sup> Vallic., *cum Eucharistia*.

<sup>c</sup> Vulg., *subveniri non possit*; apud Gratianum caus. 26, q. 7, c. 6, *non potest*. Melius nostri codices. Solum cum quidam habeant *subvenire*, nis. Heroyal. addit *sacerdos*; canonemque aliter effert sic: *Poenitentes qui ante legitimam poenitentiam excedunt, si casu ibi moriantur, ubi eis sacerdos subvenire non potuit, memoria eorum orationibus et oblationibus commendatur*.

<sup>d</sup> Cod. Heroyal. et alius Harduini, *crebro*.

<sup>e</sup> Ms. Vallic., *aliquando*.

<sup>f</sup> Vallic. plurali numero utens *Clerici*, habet *nec barbam radant*. Ex hac, ut videtur, lectione in synodo Barcionensi saeculi vi, canone 3, sancitum fuit: *Ut nullus clericorum comam nutriat, aut barbam radat*. Alii canones ejusdem synodi ex nostris statutis excerpti videntur. Crabbus post *nec* asteriscum affligit, et notat: *Alias barbam tondeat. Ita in lib. Gemblacensi; Alias barbam radat additur in libro Grandavensi S. Bavonis titulo Statuta Ecclesiae antiqua. Pleraque autem exemplaria non habent radat vel tondeat: ut sit sensus, clerico nec comam nec barbam nutriendam*.

<sup>g</sup> Vulg., *et in habitu et in incessu probet, et nec vestibus*. Cod. Heroyal., *nec vestium, nec calceamentorum decorem*.

<sup>h</sup> Ita nostri cod., ex quibus nonnulli omittunt *sui*.

**660** 48 XXXIV. Clericus qui non <sup>k</sup> propter emendum aliquid in nundinis aut in foro deambulat, ab officio suo degradatur

49 XXXV. Clericus qui absque corpusculi sui inaequalitate vigiliis deest, stipendiis privetur

101 XXXVI. Viduae adolescentes quae corpore debiles sunt, sumptu Ecclesiae <sup>l</sup> sustententur.

99 XXXVII. Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere non praesumat.

98 XXXVIII. Laicus, praesentibus clericis, nisi ipsis <sup>m</sup> probantibus, docere non audeat.

97 XXXIX. Vir qui religiosis feminis praeponeus est, ab episcopo <sup>n</sup> loci probetur.

73 XL. Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, excommunicetur, sive clericus, sive **B** laicus.

400 XLI. Mulier baptizare non praesumat.

59 XLII. Clericus invidens fratrum profectibus, donec in vitio est, non promoveatur.

56 XLIII. Clericus qui adulationibus <sup>o</sup> et prodictionibus vacare deprehenditur, degradatur ab officio.

**661** 57 XLIV. Clericus maledicus, maxime in sacerdotibus, cogatur ad postulandam veniam. Si noluerit, degradatur; nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

53 XLV. Omnes clerici qui ad operandum <sup>p</sup> validi sunt, et artificiosum et litteras discant.

58 XLVI. Eum qui frequenter litigat, et <sup>q</sup> ad accusandum facilis est, in testimonium nemo absque grandi examinatione recipiat.

**C** 25 XLVII. Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliet.

59 XLVIII. Discordantes clericos episcopus vel ratione vel potestate ad concordiam trahat. Inobedientes synodus <sup>r</sup> per audientiam damnet.

93 XLIX. Oblationes <sup>s</sup> discordantium fratrum neque in sacrario, neque in gazophylacio recipiantur.

At vulg. cum mss. Hisp. et Is., *nisi certa et maxima officii sui necessitate non ambulet*: quod videtur melius. Concinit cod. Heroyal., *sine certa necessitate sui officii non ambulet*.

<sup>t</sup> Vulg. omittunt *duntaxat*; et pro *praeparet* habent *paret*.

<sup>u</sup> Vulg., concinente ms. Vat. Palat., *alterius fidei iudicis*. Ms. Heroyal. hunc canonem sic explicat: *Catholicus qui causam suam ad iudicium iudicis non catholici provocat, excommunicetur*.

<sup>v</sup> Vulg. cum ms. Vat. Palat., *pro emendo*.

<sup>w</sup> Idem Vulg. cum eod. ms. addunt, *cujus viduae sunt*.

<sup>x</sup> Cod. Heroyal. cum vulg., *jubentibus*.

**D** <sup>y</sup> Ms. Vat. Palat. omittit *loci*. Mox post *probetur* codd. Vallic. et caeteri additionum Dionysii addunt *vel praestet*.

<sup>z</sup> Voces et *prodictionibus* desunt in Vallic. ms.

<sup>aa</sup> Vulg., *validiores*. Ms. cod. Sorien. et alii ab Harduino laudati *invalidi*, forte melius.

<sup>ab</sup> Vat. 5845 cum vulgatis, *ad causandum*.

<sup>ac</sup> Cod. Heroyal. et in margine Conciliorum, *per audaciam*, forte propter *audaciam*.

<sup>ad</sup> Vulg., *dissidentium*. Notat Harduinus: *Est hic canon quartus Toletani xi concilii anni 675*. Aliis quidem verbis simile quippiam sancitur in Toletano xi, c. 4. At hic noster canon jamdiu ante insertus erat vetustiori collectioni Hispanicae sub nomine concilii Cartaginensis quarti.

52 L. Irrita erit episcopi vel donatio, vel venditio, vel commutatio rei ecclesiasticæ <sup>a</sup> absque conviventia et subscriptione clericorum.

2; LI. Irritam esse injustam episcoporum damnationem, et idcirco a synodo retractandam.

96 LH. Quærendum in iudicio cujus sit conversationis et fidei is qui accensat et is qui accusatur <sup>b</sup>.

662 30 LIII. Caveant iudices Ecclesiæ ne absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant; quia irrita erit; immo <sup>c</sup> causam in synodo pro facto dabunt.

26 LIV. <sup>d</sup> Studendum episcopo est ut dissidentes fratres, sive clericos, sive laicos, ad pacem magis quam ad iudicium cohortetur.

67 LV. Seditiosos nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, nec injuriarum suarum ultores.

3 LVI. Episcopi vel presbyteri <sup>e</sup> si causa visitandæ Ecclesiæ ad alterius Ecclesiam veniant, in gradu suo suscipiantur, et tam ad verbum faciendum quam ad oblationem consecrandam invitentur.

57 LVII. Diaconus ita se presbyteri, ut episcopi ministrum noverit:

38 LVIII. <sup>f</sup> Ut diaconus præsentem presbytero Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogit, iussus eroget.

39 LIX. Ut diaconus quolibet loco jubente presbytero sedeat.

41 LX. Ut diaconus tempore tantum oblationis <sup>g</sup> et lectionis oratio utatur.

40 LXI. Ut diaconus in conventu presbyterorum <sup>h</sup> interrogatus loquatur.

663 90 LXII. Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.

91 LXIII. Pavimenta domorum <sup>i</sup> Dei energumeni everrant.

92 LXIV. Energumenis in domo Dei assidentibus vietas quotidianus <sup>j</sup> per exorcistam opportuno tempore ministretur.

<sup>a</sup> Cod. Vallic., absque conviventium clericorum subscriptione.

<sup>b</sup> Cod. Heroyal. et alius vetustus S. Bavonis a Crabbo laudatus, cui titulus *Statuta Ecclesiæ antiqua*, addunt: *Falsus accusator* (Crab. addit *deprehensus*) *extra Ecclesiam fiat, donec penitendo se emendet.* Apud Crab., *absque Ecclesia fiat, donec... emendetur.*

<sup>c</sup> Vulg. cum mss. Vat. Palat. et Heroyal., *et causam in synodo profecto dabunt.*

<sup>d</sup> Vulg. minus bene, *statuendum est episcopis, et deim cohortentur.*

<sup>e</sup> Vallic., *si causas de Ecclesia ad alterius, etc. : forte si ob causas de Ecclesia.* Cod. Vat. 5815, *si causa visitandi de Ecclesia, etc.* Vat. 1342, *si causa visitandæ Ecclesiæ alterius veniant.* Vat. Palat., hæc lectione recepta, post alterius addit *episcopi ad Ecclesiam.*

<sup>f</sup> In ms. Vallic., hic canon post sequentem describitur.

<sup>g</sup> Idem ms. Vallic. ignorat *et lectionis.* Dein cum Vat. 1312 scripsimus *oratio.* Cæteri cum vulg. habent *alba.*

<sup>h</sup> Vallic. cod. pro *Dei* habet *omni die.* Mox ms. Heroyal., *scopis mundant pro everrant.*

<sup>i</sup> Vulg. cum cod. Heroyal., *per exorcistas.*

<sup>j</sup> Vat. Palat., *et efferant.* Vat. 1342, *efferentes se-*

80 LXV. Omni tempore jejunii manus penitentibus a sacerdotibus imponatur.

81 LXVI. Mortuos Ecclesiæ penitentes <sup>k</sup> efferant et sepeliant.

82 LXVII. Penitentes etiam diebus remissionis genua flectant.

102 LXVIII. Ad reatam episcopi pertinet, vel presbyteri qui parocciæ præest, si sustentandæ vitæ præsentis causa, adolescentioribus viduæ, vel senctimoniales clericorum familiaritatis subjiciantur.

94 LXIX. <sup>l</sup> Eorum qui pauperes oppriment, donaria a sacerdotibus refutanda.

43 LXX. Christianum catholicum qui pro catholica fide <sup>m</sup> tribulationes patitur, omni honore a sacerdotibus honorandum, etiam in quotidiani victus ministerio.

42 LXXI. Clericum <sup>n</sup> inter tentationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum.

664 50 LXXII. Clericum inter tentationes ab officio suo declinantem, vel negligentius agentem ab ipso officio <sup>o</sup> retrahendum.

60 LXXIII. Clericum scurrilem et verbis turpibus <sup>p</sup> jocularum ab officio retrahendum.

61 LXXIV. Clericum per creaturas jurantem acerrime objurgandum. Si perstiterit in vitio, excommunicandum.

62 LXXV. Clericum inter epulas cantantem supradictæ sententiæ <sup>q</sup> severitate coercendum.

63 LXXVI. Clericum qui in tempore <sup>r</sup> indicti jejunii absque inevitabili necessitate, jejunium rumpit, <sup>r</sup> minorem habendum.

64 LXXVII. Qui in Dominico die studiosè jejunat, non credatur catholicus.

65 LXXVIII. Paschæ solemnitatem uno die <sup>s</sup> tempore celebrandam.

51 LXXIX. Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus artificio victum quærat.

70 LXXX. Clericus hæreticorum et schismaticorum tam convivia quam sodalitates <sup>t</sup> specialiter vitet.

*peliant.* Perobscurè in vulg., *Mortuos penitentes Ecclesiæ efferant, et sepeliant.*

<sup>k</sup> Hic canon in Vallic. postponitur duobus sequentibus.

<sup>l</sup> Vulg. concilii Carthaginensis IV, *et pro ecclesiastica re et Christiana religione tribulationes patitur, honore omni a sacerdotibus honorandum. Etiam et per diaconum ei victus ministretur.* Nostorum codicum lectionem retinimus, quam etiam Crabbus minutiori caractere subjectit ex suis exemplaribus, quæ *Statuta Ecclesiæ antiqua* præferunt.

<sup>m</sup> Quidam codd. et hic, et in sequenti canone, in *tentatione.*

<sup>n</sup> Vulg. delent *ipso*, et addunt *suo.* Mox iidem cum Vat. Palat., *removendum pro retrahendum.*

<sup>o</sup> In Syn. Ag. lib., c. 70, *jocularum.*

<sup>p</sup> Vocem *severitate*, quam Vallic. et alii codd. ignorant, supplevimus ex ms. Vat. Palat. In cod. Heroyal. obhujus vocis defectum scriptum fuit *supradicta sententia.*

<sup>q</sup> Vulg. carent voce *indicti.*

<sup>r</sup> Vat. 1342 et Vat. Palat., *minore*; et mox iidem codd. cum cæteris additionum Dion., *habentem*, minus bene. Prætulimus cum vulgatis *habendum.*

<sup>s</sup> Cod. Vat. Palat. cum vulgatis, *æquatur,*

**665** 71 LXXXI. Conventicula hæreticorum, non **A** Ecclesias, sed \* concilia diaboli appellanda.

72 LXXXII. Cum hæreticis neque orandum, neque psallendum.

89 LXXXIII. Auguriis, vel incantationibus servientem a conventu <sup>b</sup> separandum; similiter et superstitionibus Judaicis vel feriis inhærentem.

68 LXXXIV. Ex pœnitentibus, quamvis bonus, clericus non ordinetur; et si per ignorantiam episcopi factus fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse pœnitentem. Si autem sciens episcopus ordinauerit talem, etiam ipse \* ab episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.

69 LXXXV. Simili sententiæ subiacebit <sup>d</sup> episcopus, si sciens ordinauerit clericum eum qui viduam **B** aut repudiatam uxorem habuit, vel secundam.

95 LXXXVI. Qui oblationes defunctorum aut negant Ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium necatores excommunicentur.

36 LXXXVII. Presbyteri qui per diœceses Ecclesias regunt, non a quibuslibet episcopis, sed a suis; nec per juniorem clericum, sed aut per seipsos, aut per illum qui sacrarium **666** tenet, ante Paschæ solemnitatem chrisma petant.

66 LXXXVIII. Clericus qui episcopi circa se restrictionem injustam putat, recurrat ad synodum.

29 LXXXIX. Episcopus si clerico vel laico crimen impperit, deducatur ad probationem in synodo.

\* *Recapitulatio ordinationis officialium Ecclesiæ.*

2 XC. Episcopus cum ordinator, duo episcopi <sup>f</sup> exponant et teneant Evangeliorum codicem super caput ejus; et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant.

3 XCI. Presbyter cum ordinator, episcopo <sup>g</sup> be-

<sup>a</sup> Vulg., *conciabula appellantur.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. Palat. cum vulg. addit *Ecclesiæ.*

<sup>c</sup> Ita codd. Vallic. et Vat. Palat. In ms. Vat. 5845, *ab episcopatus sui ordine*; in Vat. 1342, *ab episcopatu suo ordinandi*, etc.: forte melius.

<sup>d</sup> Quidam codd. omittunt *episcopus*, et dein *eum*. Postea pro *habuit* Vat. 5845 præfert *habuerit*.

<sup>e</sup> Hic titulus, omissus in vulgatis et mss. collectionum Hisp. et Isid., quæ alium ordinem canonum exhibent, legitur in omnibus nostris exemplaribus, quæ statutorum nomine canones hoc ordine exhibent. Solum pro *ordinationis* cod. Vat. 5845 habet *ordinationum*, Vallic. *ordinatorum*. In Veron. 59 habetur tantum: *Recapitulationes officialium Ecclesiæ*. Cod. Heroyal. inscribit sic: *Caput ordinationis ministrorum officialium Ecclesiæ*. Sunt ordinationum formulæ, seu potius rubricæ ex antiquissimo aliquo ordine excerptæ, quæ sane usque ad c. 99 leguntur in Sacramentario Gelasiano lib. 1, n. 95, cum titulo: *Incipit ordo de sacris ordinibus benedicendis*.

<sup>f</sup> Ita nostri codd., excepto Vat. Palat., qui cum vulg. habet *ponant*. Dein idem Vat. pro *super caput* præfert *super cervicem*. Vulgati utrumque *super caput et cervicem*.

<sup>g</sup> Ms. Vat. Palat. cum vulg. inserit *eum*. Ex hoc canone suppleri et emendari potest textus Sacra-

nedicente et manus super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri qui præsentés sunt, manus suas juxta manus episcopi super caput illius teneant.

4 XCI. Diaconus cum ordinator, solus episcopus qui eum benedicit, <sup>h</sup> manus suas super caput ejus ponat: quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

5 XCIII. Subdiaconus cum ordinator, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuum, et vacuum calicem. De manu vero archidiaconi accipiat **667** urceolum <sup>i</sup> cum aqua, manile, et manutergium.

6 XCIV. Acolythus cum ordinator, ab episcopo quidem doceatur qualiter se in officio suo agere debeat: <sup>j</sup> ab archidiacono accipiat cereoforaleum cum cereis, ut sciat se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipandum; accipiat et urceolum vacuum ad suggerendum vinum in Eucharistia sanguinis Christi.

7 XCV. Exorcista cum ordinator, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: *Accipe, et commenda <sup>k</sup> et habeto potestatem imponendi manum <sup>l</sup> super energumenos, sive baptizandos.*

8 XCVI. Lector cum ordinator, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans ejus fidem, ac vitam, atque ingenium. Post hæc expectante plebe tradat ei codicem de quo <sup>m</sup> lecturus est, dicens ad eum: *Accipe, et esto verbi Dei <sup>n</sup> relator, habiturus, fideliter et utiliter si impleveris officium, partem cum his qui verbum Dei ministraverunt*

**C** 9 XCVII. Ostiarius cum ordinator, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradet ei episcopus claves Ecclesiæ de altario dicens: *Sic age quasi redditurus Deo rationem pro his rebus quæ istis clavis recluduntur.*

**668** 10 XCVIII. Psalmista, id est cantor, potest

mentarii Gelasiani, quod hac in rubrica vitiatum et mutilum est. Confer notationem sequentem.

<sup>h</sup> Vulg., *manum super caput illius*. In Gelasiano Sacramentario verba quæ in antecedenti capitulo exciderunt, errore aliquo exinde avulsa huc perperam irrepserunt.

<sup>i</sup> Vulg., *cum aqua et mantile*; et in margine, *cum aquimanile*. Sacramentarium Gelasianum *cum aqua, et aquimanile, et manutergio*. *Aquimanilia* memorantur in Digestis l. iii. § 3, de supellect. leg., et l. xix, § 12; et l. xxi, § 2, de auro et argent. leg., sic dicta, quod aqua in eis maneret.

<sup>j</sup> Vulg., addunt *sed*; et mox habent *ceroferarium cum cereo*; dein *mancipari*.

<sup>k</sup> Addendum ex vulgatis Conciliorum *memorie*: quæ tamen vox non tam in nostris mss. quam in Sacramentario Gelasiano desideratur.

<sup>l</sup> Cod. Vat. Palat. cum editis Concil. et cum Sacramentario Gelasiano, *super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum*, melius.

<sup>m</sup> Cod. Vallic. mendose, *locuturus*; Vat. 1342, *locutus*.

<sup>n</sup> Ita nostri codd. cum Sacramentario Gelasiano. Vulg. autem Conciliorum, *lector*. Dein pro *ministraverunt* cod. Vat. 1342, *ministrant*, additque *accipias*, quod redundat, nisi antea deleatur *habiturus*.

absque scientia episcopi sola jussione presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi a presbytero : *Vide ut quod ore cantas, corde credas; et quod credis, oeribus comprobas.*

11 XCIX. Sanctimonialis virgo cum ad consecrationem sui episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur qualibus semper usura est, professioni et sanctimoniali aptis.

12 C. Viduæ vel sanctimoniales b quæ ad ministerium baptizandarum mulierum eliguntur, tam instructæ sint c ad officium, ut possint aperto et sano sermone docere imperitas et rusticanas mulieres tempore quo baptizandæ sunt, qualiter baptizatori d ad interrogata respondeant, et qualiter accepto baptisinate vivant.